

*Hà Nội, ngày 12 tháng 01 năm 2017*

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động phong trào thi đua năm 2017**

Năm 2017 là năm tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm giai đoạn 2011 - 2020 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Để thực hiện tốt chủ trương của Đảng, Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ của ngành Thanh tra, Thanh tra Chính phủ phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2017 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thi đua nhằm tạo động lực mạnh mẽ đối với tập thể, cá nhân trong toàn ngành Thanh tra phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác; thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao, góp phần ổn định tình hình trật tự xã hội, phát triển kinh tế đất nước theo định hướng của Đảng và Nhà nước.

- Thông qua phong trào thi đua để rèn luyện, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, trình độ, năng lực chuyên môn, ý thức trách nhiệm; tăng cường đoàn kết, hợp tác, phối hợp, trao đổi học tập kinh nghiệm trong công tác đối với toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Thanh tra.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức phong trào thi đua cần đi vào thực chất, tránh hình thức; cần xác định rõ biện pháp tổ chức thực hiện; tiêu chí đánh giá thi đua phải bám sát mục tiêu thi đua; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

- Công tác thi đua khen thưởng gắn với hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của ngành, của đơn vị theo yêu cầu của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo bộ, ngành, địa phương trên các lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng nhằm ổn định tình hình trật tự xã hội, góp phần phát triển kinh tế của địa phương, đất nước.

## II. NỘI DUNG

Phát động phong trào thi đua năm 2017 với chủ đề: “**Đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả**”. Nội dung như sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng: Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2003, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2005, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua yêu nước phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị 1671/CT-TTCTP ngày 04/7/2016 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 05 năm(2016-2020) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, lãnh đạo và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Thanh tra về truyền thống vẻ vang của ngành; vai trò của công tác thi đua khen thưởng; động viên toàn ngành đoàn kết, phấn đấu vượt khó khăn thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ trọng đại của đất nước và ngày truyền thống ngành Thanh tra, tạo khí thế để ngành Thanh tra vươn lên thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị trong giai đoạn phát triển mới.

2. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị. Tổng kết, đánh giá giai đoạn 1 về việc triển khai phong trào thi đua 05 năm (2012-2017) thực hiện Chỉ thị 345/CT-TTCTP ngày 23/02/2012 của Tổng Thanh tra Chính phủ về việc “đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao chất lượng công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thanh tra kỷ cương, trách nhiệm, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư” theo tinh thần Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị. Phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng tập thể, cá nhân là những gương điển hình tiên tiến trong ngành Thanh tra để đề xuất khen thưởng khi tiến hành tổng kết giai đoạn 1 thực hiện Chỉ thị.

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng; đẩy mạnh xây dựng văn hóa thanh tra, đạo đức nghề nghiệp thanh tra; nâng cao chất lượng thực thi công vụ; thực hiện nghiêm 5 chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động ngành Thanh tra; củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy, xây dựng

tổ chức thanh tra trong sạch, vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của ngành trên các lĩnh vực hoạt động:

- Về công tác thanh tra, kiểm tra: triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn thi hành. Hoạt động thanh tra phải bám sát, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của các cấp, các ngành. Đổi mới công tác thanh tra theo hướng tăng cường thanh tra trách nhiệm, thanh tra theo chuyên đề, giảm thanh tra vụ việc; nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các lĩnh vực quan trọng, dễ xảy ra tiêu cực, vi phạm, tham nhũng. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với các tổ chức, cá nhân trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra. Hoạt động thanh tra, kiểm tra hướng vào việc phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật; kiến nghị sửa đổi những sơ hở, bất cập trong công tác quản lý và cơ chế, chính sách; thúc đẩy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị; Nghị quyết số 39/2012/QH13 ngày 23/11/2012, Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ; triển khai thực hiện đồng bộ các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo, phần đầu đạt tỷ lệ trên 85% đối với vụ việc mới phát sinh; tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật trên 80%. Tiếp tục rà soát các vụ việc tồn đọng, kéo dài theo Kế hoạch 2100/KH-TTCP ngày 19/9/2013 của Thanh tra Chính phủ. Hoàn thành việc xây dựng và đưa vào sử dụng hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo. Tăng cường quản lý nhà nước về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Về công tác phòng, chống tham nhũng: tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các chủ trương, pháp luật về phòng chống tham nhũng. Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, trọng tâm là sửa đổi toàn diện Luật phòng, chống tham nhũng. Tập trung thực hiện Kết luận Hội nghị Trung ương 5 (Khóa XI); Chỉ thị 50-CT ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ; các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và Nghị định hướng dẫn thi hành. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng; thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo hướng đi vào thực chất; tăng cường thanh tra, phát hiện xử lý các hành vi tham nhũng; kiên quyết, kiên trì, quyết tâm thực hiện mục tiêu ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính; xây dựng thể chế về phòng, chống tham nhũng, thanh tra, tiếp công dân; hoàn thiện các văn bản hướng dẫn quy trình nghiệp vụ, quy chế phối hợp giữa các cơ quan nhà nước trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thanh tra và phòng chống tham nhũng.

4. Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” theo phát động của Thủ tướng Chính phủ. Hoạt động thanh tra chú trọng thanh tra vào các chương trình, mục tiêu phục vụ xây dựng nông thôn mới nhằm ngăn ngừa, phát hiện các sai phạm trong quản lý, kiến nghị chấn chỉnh kịp thời với cấp có thẩm quyền biện pháp khắc phục. Tích cực phối hợp với Hội Nông dân để giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo liên quan đến nông nghiệp, nông thôn để ổn định tình hình trật tự xã hội, phục vụ phát triển kinh tế nông thôn.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch, Cụm trưởng, Khối trưởng các cụm, khối thi đua; Chánh Thanh tra các bộ, ngành, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua; tổ chức họp ký kết giao ước thi đua; đăng ký thi đua; tiến hành sơ kết, tổng kết công tác thi đua theo đúng quy định của Thanh tra Chính phủ.

2. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Thanh tra có trách nhiệm xây dựng tiêu chí, thang điểm thi đua cho từng mục tiêu thi đua; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Cụm, Khối thi đua; các đơn vị trong ngành triển khai tổ chức phong trào thi đua; sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, bình xét khen thưởng theo quy định.

3. Thời gian gửi đăng ký thi đua, giao ước thi đua, sơ kết, kiểm tra, tổng kết bình xét thi đua của các Cụm, Khối thi đua; Thanh tra các bộ, ngành, địa phương; các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ như sau:

- Tổ chức đăng ký thi đua trong từng cơ quan, đơn vị; ký kết giao ước thi đua trong từng cụm, khối và gửi về Thanh tra Chính phủ trước ngày 31/3/2017 (*Thanh tra Chính phủ không xét khen thưởng đối với tập thể, cá nhân không đăng ký thi đua; các Cụm, Khối không ký kết giao ước thi đua theo quy định*).

- Các Cụm, Khối thi đua; Thanh tra các bộ, ngành, địa phương; các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ gửi báo cáo sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm về Thanh tra Chính phủ trước ngày 05/7/2017.

- Các Cụm, Khối thi đua tiến hành kiểm tra chéo và chấm điểm thi đua giữa các đơn vị trong cụm, khối trước ngày 15/11/2017 (*kết quả kiểm tra và chấm điểm thi đua là cơ sở để Cụm, Khối thi đua họp bình xét, xếp loại cho các đơn vị trong Cụm, Khối*).

- Các Cụm, Khối thi đua; Thanh tra các bộ, ngành, địa phương; các cục, vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ tiến hành tổng kết và gửi báo cáo về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ngành Thanh tra (Phòng Thi đua - Khen thưởng, Vụ Tổ chức Cán bộ) trước ngày 15/12/2017.

- Về bình xét thi đua, thời hạn gửi hồ sơ, Thanh tra Chính phủ sẽ có văn bản hướng dẫn riêng./.

*Nơi nhận:*

- Ban TĐKT Trung ương (để b/c);
- Tổng Thanh tra Chính phủ (để b/c);
- Các Phó Tổng Thanh tra Chính phủ;
- Thanh tra bộ, ngành, tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Cục, Vụ, đơn vị thuộc Thanh tra Chính phủ;
- Trung tâm Thông tin (để đăng);
- Lưu: VT, TCCB (TĐKT).

**KT.TỔNG THANH TRA  
PHÓ TỔNG THANH TRA**



**Đặng Công Huân**